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Kurier Rakszawski

INWESTYCJE DROGOWE W 2019 ROKU
ZA 770 TYSIĘCY ZŁOTYCH

Grobla
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chodnika
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Wydrze
Leśniczówka

Szanowni Mieszkańcy, szczegółowe sprawozdanie z inwestycji i zadań realizowanych z budżetu Gminy Rakszawa w 2019 roku
ukaże się w kolejnym numerze Kuriera.

Wójt Gminy Rakszawa
Jacek Szubart
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Teraz mieszkańcy mogą bezpiecznie po-
ruszać się po drodze wojewódzkiej i po-
konać niebezpieczne dotąd skrzyżowanie
drogi wojewódzkiej z drogą powiatową
w przysiółku Potok.

Podkarpacki Zarząd Dróg Wojewódz-
kich zakończył „Przebudowę drogi woje-
wódzkiej nr 877 Naklik – Szklary polegającą

na budowie chodnika w km 31+550 –
32+078 str. lewa i 32+003 – 32+078 str. pra-
wa w m. Rakszawa” o łącznej długości 603
metrów.

Koszt całkowity: 391 542,00 zł.
Dofinansowanie: 191 542,00 zł.
Wkład własny Gminy: 200 000,00 zł

Wójt Gminy Rakszawa
Jacek Szubart

Nowy chodnik przy drodze wojewódzkiej

Gmina pozyskała dofi-
nansowanie z rządowego
Funduszu Dróg Samo-
rządowych na remont dro-
gi gminnej nr 109959R Rak-
szawa Urząd Gminy-Węgliska o długości 1 km. 14 listopada 2019 Wójt
Gminy Rakszawa zawarł umowę z Wojewodą Podkarpackim na dofi-
nansowanie drogi w kwocie 576 800,00 zł tj. 70% wartości zadania. Nowy
asfalt i pobocza zostaną wykonane do końca 2020 roku. Wkład własny
Gminy wyniesie 30 % kwoty po przetargu.

Dofinansowanie na drogę
Rakszawa

Urząd Gminy-Węgliska

Za unijne pieniądze, przyznane przez Zarząd Województwa
Podkarpackiego, Gmina Rakszawa wybuduje kanalizację sa-
nitarną, sieć wodociągową i przydomowe oczyszczalnie ście-
ków w miejscowościach: Rakszawa, Węgliska i Wydrze.

Dofinasowanie w kwocie 1 505 253,00 zł dotyczy obszarów
położonych poza aglomeracją w rozumieniu Ustawy Prawo Wod-
ne. Całkowita wartość projektu wynosi 3 273 179,11 zł, z czego

63,63% stanowi dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich na lata 2014-2020. Realizacja inwestycji rozpocznie się
po podpisaniu umowy z Zarządem Województwa Podkarpackie-
go i potrwa do czerwca 2023 roku.

Projekt zakłada budowę: 2,16 km kanalizacji i 5,13 km sieci
wodociągowej oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków.

Jacek Szubart
Wójt Gminy Rakszawa

Sieć kanalizacyjna, wodociągowa i przydomowe
oczyszczalnie ścieków za 3 mln zł
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Remont szatni i sali lekcyjnej w Węgliskach Wyremontowana
sala gimnastyczna

w Szkole
Podstawowej nr 1

Mówi się, że ,,biblioteka jest sercem
szkoły”, ale aby właściwie funkcjono-
wała, musi mieć odpowiednie miejsce.
W Szkole Podstawowej w Wydrzu, dzię-
ki prowadzonym pracom remontowym,
dokonano adaptacji pomieszczeń miesz-
kalnych na sale służące do pracy z dzie-
ćmi.

Była to droga inwestycja, jednak dzięki
niej sytuacja lokalowa znacznie się popra-
wiła. Nowego lokalu doczekała się również
biblioteka szkolna. Obecnie stanowi ją jed-
no duże pomieszczenie, w którym znajdu-
je się zarówno wypożyczalnia jak i czytel-
nia z miejscem dla czytelników. Sala została
wyposażona w nowe regały, szafki oraz sto-
liki i krzesełka do pracy z dziećmi. Do
obsługi czytelników i katalogowania zbio-
rów służy komputer z dostępem do Inter-
netu i systemu bibliotecznego Librus. Czy-
telnikami biblioteki są wszyscy uczniowie,
nauczyciele oraz rodzice i wielu absol-
wentów szkoły. Dzięki realizowanym pro-

jektem czytelniczym, darczyńcom oraz
możliwościom finansowym szkoły księ-
gozbiór biblioteczny wzbogacił się o nowe
pozycje- książki z literatury pięknej oraz en-
cyklopedie i słowniki. W bibliotece rozwi-
ja się nie tylko działalność dydaktyczna, ale
również kulturalna. Organizowane są im-
prezy popularyzujące książki i czytelnictwo
- akademie, różnego rodzaju konkursy czy-
telnicze, plastyczne, gry, zgaduj- zgadule dla
poszczególnych poziomów klas. W obec-
nym roku szkoła włączyła się do ogólno-
polskich obchodów Nocy Bibliotek. Zorga-
nizowano Tydzień Głośnego Czytania

książek oraz obchody Światowego Dnia Plu-
szowego Misia. Uczniowie klasy pierwszej
złożyli uroczyste ślubowanie i zostali przy-
jęci do grona czytelników. Popularyzacji czy-
telnictwa służą tematyczne gazetki i wy-
stawki książek. Biblioteka wygląda bardzo
ładnie, jest nowa, zadbana i kolorowa. Kli-
mat jaki w niej panuje, motywuje do czytania
książek zarówno przez dzieci jak i do-
rosłych. Z całą pewnością można stwierdzić,
że była to przemyślana i mądra inwestycja.

Piotr Michno
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Wydrzu

Remont biblioteki w Szkole Podstawowej w Wydrzu
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Za budynkiem dawnego gimnazjum w Rakszawie funkcjonu-
je publiczna siłownia plenerowa i altana rekreacyjna z miejs-
cem do grillowania z podjazdem dla osób niepełnosprawnych
przeznaczona do organizacji imprez i spotkań biesiadnych.

Obiekt jest zadaszony, oświetlony, ze stołami i miejscami
siedzącymi dla 50 osób. Obiekt jest ogólnodostępny a korzysta-
nie z niego bezpłatne. Właścicielem obiektu jest Gmina Raksza-
wa, a Administratorem Zespół Szkół Tekstylno-Gospodarczych
w Rakszawie. Obiekt jest monitorowany. Z obiektu można ko-
rzystać codziennie w godz. od 7.00 do 22.00.

W przypadku użytkowania altany przez grupy zorganizowane
konieczna jest rezerwacja pod nr tel. 17 226 11 15. Z siłowni ko-
rzystać mogą osoby dorosłe i dzieci powyżej 14 lat lub o wzroś-
cie min. 1,4 m. Każdy użytkownik zobowiązany jest do wykorzy-
stywania urządzeń zgodnie z przeznaczeniem oraz zachowania po-
rządku na obiektach.

Prosimy mieszkańców a zwłaszcza młodzież o poszanowanie
mienia gminnego i użytkowanie obiektu zgodnie z regulaminem.
Korzystanie poza godzinami otwarcia i związane z tym zakłóca-
nie ciszy nocnej będzie zgłaszane każdorazowo odpowiednim
służbom.

Zasady użytkowania altany i siłowni zewnętrznej

Przy budynku OSP Rakszawa funkcjonuje ogólnodostępny tor
rekreacyjny do ćwiczeń sprawnościowych.

Tor jest publicznym terenem przeznaczonym do rekreacji
i sportu i służy do przeprowadzania ćwiczeń bojowych, biegów
sztafetowych, składa się z elementów stałych i ruchomych. Ko-
rzystanie z toru sprawnościowego jest bezpłatne dla grup co
najmniej 8- osobowych, dla uczestników w wieku od 10 lat, od
pon. do soboty w godzinach od 8.00 do 19.00.

Instruktaż oraz rezerwacje grup prowadzi Ochotnicza Straż
Pożarna w Rakszawie, tel; 509867960.

Zasady korzystania z toru sprawnościowego

PORADNIK KORZYSTANIA Z OGÓLNODOSTĘPNYCH
OBIEKTÓW REKREACYJNYCH

Regulaminy obiektów dostępne na stronie internetowej www.rakszawa.pl w zakładce /Kultura, sport i rekreacja/
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Przy Domie Ludowym w Sołectwie Rakszawa Kąty funkcjo-
nuje bezpłatny plac zabaw z (dużym zestawem zabawowym,
huśtawką, drabinką, piaskownicą, karuzelą, ważką), ławkami,
ogrodzeniem i chodnikiem utwardzonym kostką betonową.

Plac zabaw przeznaczony jest dla dzieci od 3 do 13 lat co-
dziennie w godz. od 8.00 do 22.00. Dzieci na terenie placu po-
winny przebywać pod opieką dorosłych.

Zasady korzystania z placu zabaw w Sołectwie Rakszawa Kąty

Naprzeciw kościoła w Rakszawie Górnej
funkcjonuje bezpłatna, ogólnodostępna
Strefa Aktywności: sprawnościowy plac
zabaw, siłownia plenerowa i gry integra-
cyjne (szachy/warcaby, piłkarzyki, kółko
i krzyżyk).

Cała strefa została ogrodzona, ustawiono stojaki na rowery i ław-
ki. Właścicielem obiektu jest Gmina Rakszawa, a Administratorem
Szkoła Podstawowa nr 3 w Rakszawie. Plac zabaw przeznaczony
jest dla dzieci od 3 do 13 lat. Dzieci na terenie placu powinny prze-
bywać pod opieką dorosłych. Z siłowni korzystać mogą osoby do-
rosłe i dzieci powyżej 14 lat lub o wzroście min. 1,4 m. Strefa ak-
tywności otwarta codziennie w godz. od 8.00 do 22.00.

Wójt Gminy Rakszawa
Jacek Szubart

Zasady korzystania ze Strefy
Aktywności w Sołectwie

Rakszawa Górna
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Wójt Gminy Raksza-
wa informuje, że niżej
wymienione stawki
podatku od nieru-
chomości na 2020
rok pozostały na ta-
kim samym poziomie
jak w roku ubiegłym.

Źródło: Uchwała nr XXII/90/19 Rady Gminy Rakszawa z dnia 18 października 2019 r. w sprawie określenia wysokości stawek
podatku od nieruchomości na 2020 rok.

STAWKI PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI NA �0�0 R.

E-dowód to dowód osobisty z warstwą elek-
troniczną. Każdy dowód osobisty wydawany
od 4 marca 2019 r. jest e-dowodem i za-
wiera warstwę elektroniczną.
E-dowód ma nowy numer CAN, który służy
do połączenia z warstwą elektroniczną do-
wodu.
Warstwa elektroniczna może zawierać 3 cer-
tyfikaty:
Certyfikat obecności – jest w każdym do-
wodzie i jest aktywny. Nie wymaga kodu
PIN. Służy do potwierdzenia swojej obec-
ności w wybranych placówkach i urzędach.
W przyszłości będzie można za jego pomocą
potwierdzić obecność na przykład w pla-
cówkach służby zdrowia.
Certyfikat identyfikacji i uwierzytelniania –
jest w dowodzie osoby, która ma pełną albo
ograniczoną zdolność do czynności praw-
nych w związku z czym jest zamieszczany
również w dowodzie małoletnich, którzy
ukończyli 13 rok życia. Wymaga aktywacji
poprzez ustawienie 4-cyfrowego kodu PIN.
Działa tak jak profil zaufany. Służy do logo-
wania się na platformach usługowych – na
przykład obywatel.gov.pl. Pozwala też na
skorzystanie z e-usług – na przykład na pod-
pisanie wniosku o odpis aktu stanu cywil-
nego.
Certyfikat podpisu osobistego – jest do-
stępny na wniosek. W imieniu osób nie-
pełnoletnich taki wniosek składa rodzic.
Certyfikat podpisu osobistego wymaga ak-

tywacji poprzez ustawienie 6-cyfrowego
kodu PIN. Działa tak jak certyfikat kwalifiko-
wany (podpis elektroniczny). Służy do elek-
tronicznego podpisywania umów i pism.
Obie strony – nadawca i odbiorca – muszą
się zgodzić na podpisanie dokumentu za po-
mocą certyfikatu podpisu osobistego.
Aby używać e-dowodu w domu, trzeba mieć
czytnik i oprogramowanie. Oprogramowa-
nie można pobrać ze strony edowod.gov.pl.
Na stronie znajduje się również opis wyma-
gań jakie powinien spełniać czytnik.
Kody PIN można ustawić w dowolnym urzę-

dzie miasta lub gminy przy odbiorze doku-
mentu lub w dowolnym czasie po odbiorze.
Zmienić kod PIN można samemu w domu.
Można to zrobić również w urzędzie.
Kod PUK służy do odblokowania kodów
PIN. Nie ma możliwości otrzymania drugiego
kodu PUK. Można natomiast odblokować
kody PIN bez kodu PUK w dowolnym urzę-
dzie miasta lub gminy.
Kod PUK zabiera się do domu. Można go
również zostawić w urzędzie i odebrać,
gdy będzie potrzebny.

Maria Dyrda

E-Dowód – najważniejsze informacje
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W 2020 roku z pomocy prawnej będzie można skorzystać
w każdy piątek w godz. od 8.00 do 12.00

Kto może skorzystać?
Z porad może skorzystać każda osoba Powiatu Łańcuckiego, której nie stać

na odpłatne porady i która złoży stosowne oświadczenie.
Wójt Gminy Rakszawa

Jacek Szubart

Nieodpłatna pomoc prawna w Urzędzie Gminy w Rakszawie

W związku z likwidacją kasy w Urzędzie
Gminy Rakszawa, wszelkie opłaty przyjmo-
wane są tylko w formie bezgotówkowej.

W urzędzie Gminy w Rakszawie funkcjonuje
terminal płatniczy, za pomocą którego
można dokonywać płatności kartami płat-
niczymi z tytułu podatków, opłat lokalnych
oraz innych należności na rzecz Gminy Rak-
szawa. Zachęcamy do dokonywania płatności
w Oddziale Banku Spółdzielczego w Rak-
szawie. Klienci dokonując wpłat na rzecz
Gminy Rakszawa nie będą ponosili z tego ty-
tułu żadnych dodatkowych opłat ani prowizji.

PODATKI I OPŁATY SKARBOWE
wpłacamy na rachunek bankowy o numerze:

63 9175 0000 2001 0001 6476 0001.
OPŁATAY ZA ŚMIECI: konta indywidulane.

Informacje o indywidualnym numerze
konta oraz zaległościach w opłatach za gos-
podarowanie odpadami można uzyskać
w pokoju nr 9 Urzędu Gminy Rakszawa, tel.
17 226 12 81 wew.29.

Zapytanie o numer konta można przesłać
również pocztą elektroniczną na adres:
kazimierz.tuptonski@rakszawa.pl.

Wójt Gminy Rakszawa
Jacek Szubart

TYLKO PŁATNOŚCI BEZGOTÓWKOWE

Państwo Janina i Władysław Frączek z Rakszawy już od
50 lat są w związku małżeńskim i z tej okazji w dniu 22 paź-
dziernika 2019r. zostali odznaczeni Medalem za Długo-
letnie Pożycie Małżeńskie nadawanym przez Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej.

ZŁOTE GODY
Uprzejmie informujemy, że Gmina Rakszawa nie wypłaca dofinan-

sowania w programie "Mój Prąd"-fotowoltaika, (dotyczy dotacji 5 tys.)
Jedyną instytucjąnatereniecałejPolski, któraprzyjmuje, rozpatrujewnio-
ski i wypłaca dofinansowanie jest: Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej, ul. Konstruktorska 3 A, 02-673 War-
szawa. Przestrzegamy przed prywatnymi firmami, którzy wprowadzają
mieszkańców w błąd. UG Rakszawa

Uwaga Mieszkańcy…….Mój Prąd

Wraz z nowym rokiem trzeba liczyć się z podwyżką cen za wy-
wóz śmieci. W naszej Gminie miesięczna stawka wyniesie 16,00 zł
za odpady segregowane od osoby. Natomiast 40 zł zapłacą osoby,
które nie segregują śmieci. Nowe stawki w Gminie Rakszawa będą
obowiązywać od 1 lutego 2020 roku.

Wzrost cen za składowane odpady, brak konkurencji wśród firm
zajmujących się ich zagospodarowaniem, wyższa płaca minimalna -
to kilka z powodów, dlaczego wkrótce przyjdzie nam płacić więcej za
wywóz śmieci. Opłaty rosną w całym kraju, nawet o 300 procent.

Aktualnie udało nam się zatrzymać podwyżki na poziomie 16 zł od
osoby, równocześnie apelujemy do mieszkańców o świadome
gospodarowanie odpadami, gdyż zgodnie ze obowiązującymi prze-
pisami Gmina rozlicza się z przedsiębiorstwem na podstawie ilości od-
bieranych odpadów.

Im więcej mieszkańcy oddadzą odpadów zmieszanych tym więk-
sze będą koszty. Stawka 16 zł od osoby oparta jest o założenie wy-
sokiego poziomu segregacji przewyższającego stan obecny. W przy-
padku niepodjęcia wysiłku segregacji odpadów przez mieszkańców
będziemy musieli zrównać ceny odpadów do poziomu obowiązującego
w Gminach sąsiednich, które oscylują w granicach 20 zł od osoby.

Wójt Gminy Rakszawa Jacek Szubart

Od lutego 2020 za śmieci
zapłacimy więcej
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Jak rozgraniczyć nieruchomości?

Opis usługi:
Rozgraniczenie nieruchomości ma na celu ustalenie przebiegu ich
granic przez określenie położenia punktów i linii granicznych, czyli in-
nymi słowy ma na celu wskazanie prawidłowego przebiegu granic
pomiędzy działkami sąsiednimi. Do przeprowadzenia czynności usta-
lenia przebiegu granic Wójt upoważnia geodetę, geodeta ten nie jest
powiązany z żadną ze stron sporu, czyli jest bezstronny. Postępo-
wanie w sprawie rozgraniczenia nieruchomości może zakończyć się
na trzy różne sposoby:
- podpisaniem przez strony, przed geodetą, ugody i wydaniem
przez Wójta decyzji o umorzeniu postępowania;
- wydaniem przez Wójta decyzji o rozgraniczeniu nieruchomości;
- wydaniem przez Wójta decyzji o umorzeniu postępowania rozgra-
niczeniowego i przekazaniem sprawy z urzędu do rozpatrzenia
Sądowi Rejonowemu w Łańcucie.

Wymagane dokumenty:
wniosek o rozgraniczenie, w którym należy przedstawić:
- imię, nazwisko, adres Wnioskodawcy;
- kopię mapy ewidencyjnej z określeniem spornego odcinka granicy
- dokument stwierdzający tytuł prawny do nieruchomości
- wypisy z rejestru ewidencji gruntów dla nieruchomości objętych
wnioskiem o rozgraniczenie
Opłaty
Opłata skarbowa za wydanie decyzji rozgraniczeniowej wynosi
17 zł.
Należy pamiętać, że dochodzą do tego koszty administracyjne, o któ-
rych przepisy ustaw nie mówią. W przypadku rozgraniczeń koszty
przekraczają dwukrotność kosztów, jakie strony by poniosły wy-
znaczając granicę polubownie, bez udziału organów administracji.
Warto o tym pamiętać i upienić się rozmawiając z właściwym pra-
cownikiem Urzędu Gminy czy na pewno jesteśmy zainteresowani
akurat tą procedurą, czasami problem tylko pozornie jest skompli-
kowany.
Miejsce złożenia dokumentów
Wniosek wraz z kompletem załączników można składać w Sekreta-
riacie Urzędu Gminy Rakszawa. Dodatkowych informacji udziela pra-
cownik Urzędu Gminy, pok. 12, tel. 17 226-12-81 wew.30.
Tryb odwoławczy:
strona niezadowolona z ustalenia przebiegu granicy, w decyzji o roz-
graniczeniu nieruchomości, może żądać w terminie 14 dni od dnia
doręczenia jej decyzji o rozgraniczeniu przekazania sprawy sądowi –
zgodnie z właściwością Sąd Rejonowy w Łańcucie;

JAK UZYSKAĆ ODSZKODOWANIE ZA SZKODY
W UPRAWACH WYRZĄDZONE PRZEZ

ZWIERZYNĘ?
Dzierżawca lub zarządca ob-
wodu łowieckiego jest obo-
wiązany do wynagradzania
szkód wyrządzonych w upra-
wach i płodach rolnych przez
dziki, łosie, jelenie, daniele i
sarny.
Wniosek o szacowanie szkód, w
tym ustalenie wysokości od-
szkodowania, właściciel albo po-
siadacz gruntów rolnych składa
do dzierżawcy albo zarządcy ob-
wodu łowieckiego.

Wniosek, zawiera w szczególności:
1) imię i nazwisko albo nazwę, adres miejsca zamieszkania albo adres
i siedzibę oraz numer telefonu właściciela albo posiadacza gruntów
rolnych;
2) wskazanie miejsca wystąpienia szkody;
3)wskazanie rodzaju uszkodzonej uprawy lub płodu rolnego.

Szacowanie szkody składa się z:
1) oględzin;
2) szacowania ostatecznego.

W przypadku szkód wyrządzonych w płodach rolnych, szkód wy-
rządzonych przez dziki na łąkach i pastwiskach oraz szkód w upra-
wach, jeżeli szkoda powstała i została zgłoszona bezpośrednio przed
sprzętem lub w jego trakcie, dokonuje się wyłącznie szacowania
ostatecznego.
Niestawiennictwo właściciela albo posiadacza gruntów rolnych lub
przedstawiciela wojewódzkiego ośrodka doradztwa rolniczego nie
wstrzymuje dokonania szacowania szkód.
Wniosek zgłoszenia szkody łowieckiej dostępny w Urzędzie
Gmin w Rakszawie w pok. nr 9. Informacje pod nr tel. 17 226
12 81 wew. 29

Jak podłączyć się do kanalizacji?
W związku z wykonaniem kanalizacji na terenie miejscowości Węg-
liska oraz Rakszawa informu-
jemy o obowiązku wykonania
przyłącza do główniej sieci ka-
nalizacyjnej. Zgodnie obo-
wiązującymi przepisami
właściciel nieruchomości zobo-
wiązany jest do przyłączenia
nieruchomości do istniejącej
sieci kanalizacyjnej …”. Brak
wykonania obowiązku grozi konsekwencjami finansowymi egzek-
wowanymi nawet do kilku lat wstecz – więcej na stronie interneto-
wej Gminy Rakszawa.

PORADNIK KURIERA
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Kurier Rakszawski

PORADNIK KURIERA
Jak uzyskać 500+ miesięcznie dla osób niezdolnych

do samodzielnej egzystencji?
Świadczenie uzupełniające
otrzymasz, jeśli:
- ukończyłeś 18 lat
- jesteś niezdolny do samo-
dzielnej egzystencji, a niezdol-
ność ta została stwierdzona
orzeczeniem o niezdolności do
samodzielnej egzystencji lub
całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej eg-
zystencji
- nie jesteś uprawniony do emerytury ani renty, nie masz ustalonego
prawa do innego świadczenia pieniężnego finansowanego ze środków
publicznych, np. zasiłku stałego albo zasiłku okresowego (warunek nie
dotyczy jednorazowych świadczeń) ani nie jesteś uprawniony do
świadczenia z zagranicznej instytucji właściwej do spraw emerytalno-
rentowych, albo jesteś uprawniony do tych świadczeń (emerytury,
renty albo innych świadczeń pieniężnych finansowanych ze środków
publicznych, łącznie z kwotą wypłacaną przez zagraniczną instytucję
właściwą do spraw emerytalno-rentowych), ale ich łączna wysokość
brutto nie przekracza 1600 zł.
- musisz mieć miejsce zamieszkania w Polsce
-mieć polskie obywatelstwo
Lub mieć prawo pobytu lub prawo stałego pobytu w Polsce, jeśli jes-
teś obywatelem jednego z państw członkowskich Unii Europejskiej
albo Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – strony
umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym lub Konfederacji
Szwajcarskiej lubmieć zalegalizowany pobyt w Polsce (jeśli jesteś oby-
watelem państwa spoza UE albo EFTA). Świadczenie uzupełniające nie
przysługuje osobie, która jest tymczasowo aresztowana lub odbywa
karę pozbawienia wolności.

Do wniosku o świadczenie uzupełniające dołącz:
- orzeczenie o niezdolności do samodzielnej egzystencji
albo
- orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do sa-
modzielnej egzystencji
albo
- wydane (przed 1 września 1997 r.) przez komisję lekarską do spraw
inwalidztwa i zatrudnienia orzeczenie o zaliczeniu do I grupy inwalidów
– jeśli nie upłynął okres, na jaki orzeczono inwalidztwo

Jeśli mamy takie orzeczenie w Twojej dokumentacji emerytalno-ren-
towej – nie musisz go dołączać.
Jeśli masz prawo do emerytury lub renty zagranicznej lub innego świad-
czenia zagranicznego o podobnym charakterze – dokument potwier-
dzający prawo do tych świadczeń i ich wysokość wystawiony przez
zagraniczną instytucję właściwą do spraw emerytalno-rentowych.
Dokumentem potwierdzającym niezdolność do samodzielnej egzys-
tencji na podstawie, którego ZUS może ustalić prawo do świadczenia
uzupełniającego, jest również:
- orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rol-
nym i niezdolności do samodzielnej egzystencji,
- orzeczenie o całkowitej niezdolności do służby i niezdolności do sa-
modzielnej egzystencji.

Jeśli nie masz orzeczenia potwierdzającego niezdolność do samo-
dzielnej egzystencji albo upłynął okres, na który zostało ono wydane,
do wniosku dołącz zaświadczenie o stanie zdrowia wydane przez le-
karza nie wcześniej niż na miesiąc przed złożeniem wniosku, oraz – jeśli
posiadasz – dokumentację medyczną i inne dokumenty, które mają
znaczenie przy orzekaniu o niezdolności do samodzielnej egzystencji,
np.:
- kartę badania profilaktycznego,
- dokumentację rehabilitacji leczniczej lub zawodowej.
Jeśli posiadasz – dołącz także orzeczenie o znacznym stopniu nie-
pełnosprawności.
Decyzję wydamy w ciągu 30 dni od wyjaśnienia ostatniej okoliczności
niezbędnej do jej wydania. Okolicznością taką może być uprawomoc-
nienie się orzeczenia w sprawie niezdolności do samodzielnej egzys-
tencji.

Jaka jest wysokość świadczenia uzupełniającego?
Świadczenie uzupełniające przysługuje Ci w wysokości 500 zł, jeśli:
- nie jesteś uprawniony do emerytury ani renty i nie masz ustalonego
prawa do innego świadczenia pieniężnego finansowanego ze środków
publicznych, lub
- masz takie świadczenia, ale ich łączna kwota brutto nie przekracza
1100 zł.

Jeśli pobierasz emeryturę, rentę lub inne świadczenie finansowane ze
środków publicznych i łączna kwota brutto tych świadczeń wynosi
więcej niż 1100 zł, a nie przekracza1600 zł, wysokość świadczenia uzu-
pełniającego będzie niższa niż 500 zł.
Będzie to różnica między kwotą 1600 zł i łączną kwotą przysługujących
Ci świadczeń.

Gdzie trzeba będzie złożyć wniosek o świadczenie uzupełniające?
Wniosek o świadczenie uzupełniające trzeba złożyć w tzw. organie
właściwym. Właściwość organu zależy od tego, czy osoba ubiegająca
się o świadczenie uzupełniające jest uprawniona do świadczenia eme-
rytalno-rentowego. I tak, osoby uprawnione do świadczeń
w ZUS – wniosek składają w Oddziale ZUS właściwym ze względu na
miejsce zamieszkania lub w najbliższej placówce ZUS, a np. osoby
uprawnione do emerytur lub rent w KRUS – wnioski składają w od-
dziale terenowym KRUS.
Osoby, które:
- nie pobierają żadnych świadczeń pieniężnych finansowanych ze środ-
ków publicznych,
- pobierają świadczenia pieniężne finansowane ze środków publicz-
nych, ale nie są uprawnione do świadczeń emerytalno-rentowych,
- są uprawnione do świadczeń emerytalno-rentowych w ZUS
i w innym organie rentowym, ale to ZUS wypaca dodatek pielęgna-
cyjny,
wniosek składają w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. o świadczeniu uzupełniającym dla osób
niezdolnych do samodzielnej egzystencji (Dz. U. 2019, poz. 1622).
Pomoc przy wypełnianiu wniosku uzyskasz we wszystkich
placówkach ZUS, KRUS na salach obsługi klientów.

Krystyna Kiełbasa
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rakszawie
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Fundacja Kościuszkowska została założona w 1925 roku przez
Stefana Mierzwę urodzonego w Kątach Rakszawskich. Jej misją
jest wymiana naukowa i kulturalna między Ameryką a Polską.

Współpraca z Fundacją Kościuszkowską rozpoczęła się od wi-
zyty w naszej szkole profesora Władysława Miodunka prodziekana
Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego i jego asystenta doktora W. Marchwicy. Chcie-
li Oni nawiązać kontakt z jedyną w Polsce szkołą, noszącą imię Ste-
fana Mierzwy. W 2000 roku na zaproszenie władz Uniwersytetu
Jagiellońskiego dyrektor szkoły pani Dorota Sońska – Jagusztyn
i była Wójt Gminy Rakszawa pani Maria Kula wzięły udział w ob-
chodach 75-lecia Fundacji Kościuszkowskiej. Kontakty te umożli-
wiły wyjazdy naszym absolwentom na stypendia do Ameryki,
a uczniom naszej szkoły uczestnictwo w obozach językowych na
terenie kraju. Do tej pory w USA-z Programu Stypendialnego im.
Sophie Wojciechowskiej, dzięki któremu możliwa jest darmowa 6-
tygodniowa nauka na renomowanej amerykańskiej uczelni (Pace
University w Nowym Yorku), rozwijanie umiejętności językowych
i wzbogacanie wiedzy o kulturze Ameryki, skorzystało w latach
2003-2019 dwudziestu jeden absolwentów naszej szkoły. Szli-
fowanie języka angielskiego umożliwiały również obozy językowe
organizowanie przez fundację- na terenie kraju -w latach 2005-

2009. Skorzystało z nich 39 naszych uczniów. W murach naszej
placówki gościliśmy też dwóch prezesów Fundacji Kościuszkow-
skiej. W 2015 roku odwiedził nas profesora John Micgiel
z małżonką Barbarą Halbert – Micgiel, a w 2019r. Marek Skuli-
mowski. Spotkania przebiegły w serdecznej i życzliwej atmosfe-
rze. To dla nas ogromne wyróżnienie i splendor, że tak znane oso-
by odwiedziły naszą szkołę. Wydarzenia te przyczyniły się do wy-
promowania naszej placówki nie tylko w środowisku lokalnym, ale
także poza granicami kraju. Druga wizyta zaowocowała – z ini-
cjatywy obecnego Wójta Gminy Rakszawa p. Jacka Szubarta – na-
wiązaniem współpracy pomiędzy Fundacją Kościuszkowską
a Gminą Rakszawa. Efektem będzie organizacja– obozów języko-
wych dla absolwentów i uczniów rakszawskich szkół. Zajęcia będą
prowadzone przez studentów, rodowitych Amerykanów, co
umożliwi kontakt z tzw. „żywym językiem” oraz nawiązanie nowych
przyjaźni. Utrzymujemy też stały kontakt z rodziną naszego pat-
rona, między innymi siostrzeńcem p. Szczepanem Gliniakiem. Na-
pisał On bardzo ciekawy artykuł „Ameryka Stefana Mierzwy”, któ-
ry można przeczytać na stronie internetowej szkoły.

Nasz patron- profesor Stefana Mierzwa -jest dla nas wspaniałym
wzorem postępowania Polaka – Emigranta. Założył organizację, któ-
ra pomaga uzdolnionym osobom z Polski i Stanów Zjednoczonych,
ale także naszym absolwentom i uczniom. (opr. Rałaf Nowak)

WSPÓŁPRACA SP 2 W RAKSZAWIE
Z FUNDACJĄ KOŚCIUSZKOWSKĄ
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Kurier Rakszawski

Początki Klubu Sportowego „Włókniarz”
sięgają do roku 1947. Wówczas w maju od-
było się zebranie założycielskie Związko-
wego Klubu Sportowego „Rakszawianka”. Jego
inicjatorami byli społecznicy, pracownicy
nieistniejącej już Fabryki Sukna w Raksza-
wie: Zygmunt Zieliński, Stanisław Rudy,
Franciszek Leja oraz Władysław Sęk.

Dzięki nim młodzież mogła rozwijać racz-
kujące wówczas pasje sportowe. W 1948r.
nastąpiła zmiana nazwy. Związek Zawodowy
powołał Federację Sportową „Włókniarz” i ta
nazwa funkcjonuje po dziś dzień. Po-
czątkowo młodzież trenowała na pastwisku
w pobliżu Fabryki Sukna, teren ten jednak nie
nadawał się do ćwiczeń, gdyż był terenem
podmokłym co uniemożliwiało odbywanie
treningów. Wówczas z pomocą przyszedł
ówczesny proboszcz parafii Podwyższenia
Krzyża Świętego ś.p ks. Józef Krupa. Który
był pasjonatem sportu i wiedział jak ważnym
jest aby młodzież miała miejsce do rozwija-
nia swoich pasji zwłaszcza w tak trudnych
powojennych czasach. Wydzierżawił wów-
czas ok. 2 ha terenu parafialnego za cmenta-
rzem na tzw. wieczystą dzierżawę. Tak
powstał obiekt na którym do dzisiaj prowa-
dzone są treningi oraz rozgrywki piłkarskie.
17 października 2019 r. ks. Proboszcz Jan
Woźniak oraz Wójt Gminy Rakszawa Jacek
Szubart podpisali akt notarialny zgodnie
z którym stadion sportowy stał się własnoś-
cią Gminy Rakszawa. W ciągu ponad 70 lat
swojej dzielności klub przechodził zarówno
trudne jak i piękne chwile. Z porażek umie-
jętnie wyciągano wnioski i po słabszych okre-
sach zawsze przychodziły awanse.
Przytoczymy tylko niektóre strategiczne mo-

menty w historii klubu. W sezonie 1998/99
kibice mieli okazję podziwiać niezwykle pas-
jonujący mecz z dwukrotnym mistrzem Pol-
ski „Stalą” Mielec, z którą „Włókniarz”
zremisował 1:1. 1Sezon 2003/2004
„Włókniarz” rozpoczął z pozycji lidera. I tą
pozycje długo udało się utrzymać. Piękną
piłkę piłkarze klubu pokazali podczas meczu
z „Elektrociepłownią” Rzeszów (2005). Ze-
spół zaprezentował grę na bardzo wysokim
poziomie. To właśnie sezon 2004/2005 oka-
zał się jednym z najlepszych w historii klubu
w którym „Włókniarz” był o włos od awansu
do czwartej ligi. 2W początkowych latach
swojej działalności Klub Sportowy działał w
kilku sekcjach poza piłkarską działała rów-
nież sekcja lekkiej atletyki, szachowa, tenisa
stołowego i brydża. Należy podkreślić, że to
właśnie w Klubie „Włókniarz” swoją karierę
rozpoczęła znakomita światowej sławy bie-
gaczka Zofia Turosz, która jest legendą bie-
gów długodystansowych. Obecnie3 Klub
Sportowy „Włókniarz” jest klubem jednosek-
cyjnym do którego należy piłka nożna. Piłka-

rze należą do klasy „A” grupy Łańcut i są lide-
rem rozgrywek. Liczą, że wiosną 2020 roku
awansują do V Ligii grupy rzeszowskiej.

Od 2017r. Klub prowadzi szkółkę piłkarską
pod nazwą Akademia Piłkarska „Włókniarz”
Rakszawa. W szkółce trenuje ponad setka
dzieci. Młodzi piłkarze są podzieleni na pięć
grup. Treningi w sezonie zimowym odbywają
się na hali sportowej ZSTG. Trenerami- opie-
kunami grup są Pan Jakub Więcek oraz Pan
Damian Maciuła.

Nabór rusza w styczniu 2020 roku i będzie
dotyczył rocznika 2014. Szczegółowych in-
formacji dotyczących rekrutacji, terminów
spotkań oraz zmian w harmonogramie
udziela Pan Artur Skop- koordynatorem
grup Akademii Piłkarskiej „Włókniarz” Rak-
szawa.

Opr. Dominika Mroczka
1 B. Bolesławski, Klub Sportowy „Włókniarz” Rakszawa
70 lat historii, Rakszawa-Rzeszów 2017r.,s.34-35.
2 J.w. s.42.
3 j.w.s.19.

Z HISTORII SPORTU W RAKSZAWIE
-„WŁÓKNIARZ”

HARMONOGRAM ZAJĘĆ AKADEMII PIŁKARSKIEJ „WŁÓKNIARZ” RAKSZAWA
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Tegoroczna „Pasjonada” pn. „Prząśnicz-
ki” zorganizowana przez GOKiC w Rak-
szawie i Fundację Wspierania Rozwoju
Lokalnego Van Pur w Rakszawie pod
Honorowym Patronatem Wójta Gminy
Rakszawa urządzona była jako impreza
dwudniowa (24-25.08.2019 r.) i w dwóch
różnych miejscach.

Kolory, energia, radość i uciecha towa-
rzyszyły Holi Festiwal Kolorów. Do tego
koncert zespołu „Górole" i potańcówka
przy zespole "Efex". To wszystko działo się
podczas pierwszego dnia "Pasjonady" na
stadionie sportowym KS „Włókniarz". Dru-
gi dzień to powrót do naszych korzeni, stąd
nazwa „Prząśniczki” i lokalizacja w lesie
„Brzeźnik”. Bowiem w II poł. XIX w.
w każdym domu był: kołowrotek, wrzeciono
i krosno tkackie! A chodniki pasiaki kojarzyły
się z Rakszawą. Było co widzieć, czego spró-
bować i posłuchać a nawet sprawdzić swo-
ich sił w konkursie ubijania masła. Liczne
stoiska oferowały prace lokalnych artystów
i rękodzielników oraz kusiły smakowitymi
potrawami przygotowanymi przez KGW z

Rakszawy Środkowej i Węglisk. Ożyły
wspomnienia! Niektórym przypomniało się
dzieciństwo, lata młodości i ciężka praca.
Zgromadzona publiczność mogła wysłuchać
koncertu Zespołu Muzyki Dawnej Vox An-
geli z Rzeszowa, zaśpiewać pieśni ze "Śpiew-
nika domowego" Stanisława Moniuszki z ar-

tystami z Podkarpackiego Teatru Muzycz-
nego również z Rzeszowa. Oczywiście nie
zabrakło zespołów muzycznych i tanecz-
nych z GOKiC. Orkiestry dętej „Zgoda", ka-
peli ludowej „Brzeziny” z zespołem śpie-

waczym i dziecięcego zespołu wokalnego
„Niezapominajka”. Niewątpliwie wydarze-
niu jak co roku towarzyszyło widowisko ta-
neczne z udziałem zespołów: „Mały Flesz”,
„Flesz”, „Promyczek”, „Replay”, „Crazy Girls”,
Klub Taneczny, Zumba. Nie mogło być
inaczej. Do kanonu imprezy wpisał się

także Teatr Sioło, który tym razem wysta-
wił „Balladynę” w plenerze. A zwieńczeniem
wieczoru był magiczny, wzruszający i nie-
powtarzalny koncert Stanisława Soyki na
wysepce.

Dziękujemy za otwarte serce i życzliwość
w tym dniu, którą od Państwa otrzymaliś-
my podczas zbiórki publicznej na rzecz
Faustyny Uchman. Dzięki Waszym wielkim
sercom uzbieraliśmy kwotę 12 201,18 zł!!!
Jesteśmy niezmiernie wdzięczni wraz
z współorganizatorem, Faustyną i jej ro-
dzicami za każdy dar serca!!!

Imprezę plenerową zorganizowaliśmy
dzięki zaangażowaniu wielu partnerów,
którzy m.in.: udostępnili miejsce, wy-
pożyczyli transport i rekwizyty a także
czuwali nad bezpieczeństwem: Gmina Rak-
szawa, Zakład Usług Komunalnych sp. z o.o.
„Energokom” w Rakszawie, OSP w Rak-
szawie, OSP w Rakszawie Kąty, OSP w Wę-
gliskach, Koło Wędkarskie „Rak” w Rak-
szawie, Klub Sportowy "Włókniarz" w Rak-
szawie, KGW w Węgliskach, KGW w Rak-
szawie Środkowej, ZSTG w Rakszawie,
ZSPiP nr 1 w Rakszawie, Prywatne Muze-
um Pojazdów Zabytkowych i Militarnych w
Rakszawie, Nadleśnictwo Leżajsk, Leśnictwo
Potok, Komenda Powiatowa Państwowej
Straży Pożarnej w Łańcucie. Patronat me-
dialny sprawowali: Polskie Radio Rzeszów,
Radio „Via”, portal internetowy lancutgada

Agnieszka Rzepka dyrektor GOKiC
w Rakszawie

Tożsamość, klimat, smak, zapach, kolory ...

V Pasjonada pn.„Prząśniczki”
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Wydarzyło się w 2019 roku

1 lutego 2019 r., Koncert Kolęd w Węgliskach, fot. Peter Firus
Wernisaż wystawy malarstwa i tkaniny artystycznej Wspólne pasje

fot. Bernadeta Skoczylas

30 stycznia 2019 r., Spotkanie z kolędnikami, fot. Jan Jabłoński

6 stycznia 2019 r., Orszak Trzech Króli, fot. Lucyna Domka.
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12 kwietnia 2019 r, XVII Gminny Konkurs Wielkanocny
fot. Teresa Janas

19 maja 2019 r., Piknik Kawaleryjski. Śladami Lokalnej Historii
fot. Lucyna Domka

19 maja 2019 r., Piknik Kawaleryjski.
Śladami Lokalnej Historii

fot. Lucyna Domka

19 maja 2019 r., Piknik Kawaleryjski. Śladami Lokalnej Historii
fot. Lucyna Domka

19 maja 2019 r., Piknik Kawaleryjski. Śladami Lokalnej Historii
fot. Lucyna Domka

3 maja 2019 r., Obchody Święta 3 Maja, fot. Lucyna Domka

Wydarzyło się w 2019 roku
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10 września 2019 r., VII Narodowe Czytanie
fot. Elżbieta Wawrzaszek

13-21 maja 2019 r., XVI Ogólnopolski Tydzień Bibliotek
fot. Lucyna Domka

17-18 października 2019 r., Urodziny Kubusia Puchatka
fot. Jan Jabłoński 6 grudnia 2019 r., odwiedziny św. Mikołaja, fot. Natalia Cisek

2 czerwca 2019 r., VII Rakszawski Ćwierćmaraton im. Jana Pawła II
fot. Natalia Sroczyk

2 czerwca 2019 r., VII Rakszawski Ćwierćmaraton im. Jana Pawła II
fot. Natalia Sroczyk

Wydarzyło się w 2019 roku
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Opracowanie przekazane
28.08.1994r. przez śp. Mie-
czysława Leja Prezesa Związku
Kombatantów Rzeczypospoli-
tej Polskiej i Byłych Więźniów
Politycznych w Rakszawie.
W opracowaniu korzystano z re-
lacji znajdujących się w aktach
Koła, uzupełnianych ustnymi
wywiadami z żyjącymi jeszcze
członkami. Imiona ojców poda-
wano z uwagi na występowanie
różnych osób o tym samych na-
zwiskach i imionach.

Węgliska przed wojną 1939r.
w czasie okupacji i bezpośrednio
po wyzwoleniu wchodziła w skład
gminy zbiorowej Czarna. Był to
przydział administracyjny stosun-
kowo sztuczny, gdyż wieś ciążyła
raczej w kierunku Rakszawy. Urzę-
dowa mapa powiatu Łańcut
według stanu na 1 lipca 1965r. obejmuje już Węgliska w granicach
gromady Rakszawa.

Węgliska są miejscowością położoną wśród pięknych lasów usy-
tuowaną wzdłuż drogi Rakszawa- Zalesie- Medynia Głogowska
oraz Rakszawa- Trzeboś – Sokołów Małopolski z dwoma przysiółkami
Kąty Północne i Kąty Południowe. Od południa otacza ją las
Dąbrówki – Czarna byłej ordynacji łańcuckiej, który od zachodu wąskim
pasem łączy się z dużym kompleksem wydrzańskim dawnej puszczy
sandomierskiej. Także w obrębie samej wsi istnieją liczne zagajniki
sosnowe.

We wrześniu 1939r. działania wojenne ominęły wieś. Odwrót wojsk
polskich w a ślad za nimi pościg niemiecki przeszedł bokiem na
południu wzdłuż szosy Rzeszów – Łańcut – Przeworsk, a na półno-
cy Kolbuszowa – Sokołów Małopolski- Leżajsk.

Jednak 10-ciu mieszkańców wioski brało udział w wojnie przy czym
5-ciu wojna zastała w wojsku w służbie cywilnej w tym jednego Cis-
ka Józefa s. Walentego aż przy granicy litewskiej i jego szlak bojowy
wiódł od Ostrołęki nad Narwią przez całą Lubelszczyznę aż po Kras-
nystaw skąd powrócił do domu.

Cisek Julian i Piersiak Adam, odbywający służbę wojskową w 10
Pułku Strzelców Konnych w Łańcucie przeszli szlak bojowy w skład-
zie 10 Brygady Kawalerii Zmotoryzowanej pułkownika Stanisława
Maczka od Mszany Dolnej po Lwów i po rozbiciu ich pododdziałów
powrócili do domów z tym, że pierwszy dostał się do niewoli w Sta-
lagu /niem. skrót od Stammlager für kriegsgefangene Mannschaften
und Unteroffiziere) – w czasie II wojny światowej niemiecki obóz je-
niecki dla szeregowców i podoficerów/ i po pobycie w szpitalu
w Wiedniu, jako niezdolny do pracy został w lipcu 1940r. zwolnio-
ny. Natomiast Kozioł Władysław pełnił służbę w 10 Pułku Artylerii
Ciężkiej w Przemyślu przeszedł w walce od Tuchowa nad Dunajcem
przez Birczę z pominięciem Przemyśla i Lwowa po granicę ru-
muńską i również powrócił do domu. W powiecie łańcuckim początki
ruchu oporu sięgają stycznia 1940 r. Organizacyjnie zachowana zos-

tała przedwojenna struktura podziału administracyjnego przy czym
obwód odpowiadał powiatowi a placówki gminom zbiorowym. Po-
wiat łańcucki posiadał 10 gmin a więc i 10 placówek. Tak obwód jak
i placówki miały swoje kryptonimy. Obwód Łańcut miał kryptonim
„Łania”, natomiast gminy miały ustalone kryptonimy cyfrowe. Gmi-
na Czarna w skład której wchodziły Węgliska miał cyfrę „3”. Jako po-
czątki działalności konspiracyjnej w Węgliskach należy uznać za-
przysiężenie pierwszych członków ZWZ na przełomie lat 1941-1942.
Byli to:

- Woś Stefan
- Chmiel Augustyn
- Kozioł Władysław
- Baran Jan s. Jakuba
Brak danych kto ich zaprzysięgał oprócz Władysława Kozioł, któ-

ry podaje, że został zaprzysiężony przez A. Chmiela z Czarnej. Po-
zostałych dwóch Chmiela i Barana prawdopodobnie jak i następnych

- Barana Franciszka i Władysława s. Jakuba
- Gołojucha Wincentego
- Marciniaka Jana
- Mączkę Józefa
Zaprzysięgał Woś Stefan, który jest uważany za dowódcę tej or-

ganizacji a sam podaje w deklaracji członkowskiej Związku Uczest-
ników Walki o Niepodległość i Demokrację w roku 1946/jeden z po-
przedników ZBoWiD /, że pełnił funkcję dowódcy plutonu ZWZ-AK
w Węgliskach.

Drugą organizacją oprócz ZWZ-AK były Bataliony Chłopskie po-
wstałe dopiero w 1942r. Jednak konspiracyjne komórki polityczne
ruchu ludowego /ROCH/ zawiązały się na bazie Stronnictwa Ludo-
wego równoległe z organizacją ZWZ. Jej członkiem był Baran Fran-
ciszek s. Wawrzyńca zaprzysiężony przez Józefa Nogę ps. „Ryś” z Woli
Dalszej już w październiku 1940r. Organizatorem Batalionów
Chłopskich w Węgliskach był Cisek Józef s. Mateusza, zaprzysiężony
przez Jana Kluza z Czarnej. W swej relacji podaje, że był dowódcą

Udział mieszkańców Węg



��

Kurier Rakszawski

drużyny i plutonu BCh w Węgliskach, w którego skład wchodzili:
- Baran Franciszek s. Wawrzyńca ps. „Brzoza”
- Chmiel Ignacy s. Antoniny ps. „Sęk”
- Baran Franciszek s. Jana ps. „Wróbel”
- Cisek Roman s. Mateusza ps. „Róża”
- Całka Jan s. Józefa
oraz – Kozioł Władysław ps. „Strzała”
i –Marciniak Jan ps. „Słowik”, którzy przeszli do BCh ze ZWZ.
Być może, że do obu tych organizacji należeli jeszcze inni, brak na

to jednak jakichkolwiek informacji żyjących obecnie ich członków.
Węgliska w 1939 r. były małą miejscowością o ok. 100-u gospo-

darstwach i nie stać jej było na wystawienie plutonu, nie mówiąc
o dwóch. To też nominacje na dowódców plutonu/ jeżeli były/ były
dokonane wyraźnie na wyrost.

Udział tych nielicznych członków w obu organizacjach w działal-
ności zbrojnej był znikomy. Bez wątpienia członek AK Jan Baran ps.
„Dąb” uczestniczył w sobotę Wielkanocną 24/25 kwietnia 1943 r.
w rozbiciu posterunku żandarmerii niemieckiej i uwolnieniu aresz-
towanych członków AK w Żołyni. Brał również udział w dniach 2-3
czerwca 1943 r. w wyprawie 30-osobowego oddziału AK Obwodu
łańcuckiego celem, zresztą nieudanego rozbicia posterunku w Sie-
niawie. W czasie powrotu z tej wyprawy wraz ze Świątoniowskim Fran-
ciszkiem ps. „Młot” z Rakszawy- Potoku rano 4 czerwca natknęli się
na oddziały niemieckie pacyfikujące Żołynię. W tym spotkaniu Ba-
ran zginął, natomiast jego towarzysz ostrzeliwując się uszedł
z życiem.

O swoim udziale w rozbiciu posterunku w Żołyni relacjonuje rów-
nież Kozioł Władysław, członek BCh. Jednak brak stwierdzenia tego
faktu przez innych uczestników. Jest to o tyle znamienne, że
współpraca kierownictwa BCh z AK na szczeblu powiatu i wyżej
w tym okresie układała się nie najlepiej/ chociaż wśród szeregowych
członków była jak najlepsze/. Byłby to przypadek jednego uczestni-
ka z innej organizacji AK, a Kozioł przeszedł z AK do BCh już z po-
czątkiem 1942 r.

Podobne niejasności dotyczą również udziału w tej akcji i 9 innych,
o których nadmienia w swej relacji Marciniak Jan. AK miało dosta-
tecznie dużo żołnierzy aby korzystać z członków innych organizacji.
Ponadto Cisek Józef ps. „Batowski” z BCh w marcu 1943 r. ubezpieczał
transport broni i amunicji z Rakszawy do Czarnej.

Członkowie BCh uczestniczyli także w zbrojnych wartach w lip-
cu 1944 r. w zabezpieczeniu wioski przed drobnymi oddziałami wy-
cofujących się Niemców.

Bracia Władysław i Franciszek Baranowie s. Jakuba na zlecenie Ste-
fana Wosia, z materiału dostarczonego przez niego uszyli w przygo-
towaniu do akcji „Burza” kilkadziesiąt furażerek, odebranych przez zle-
cającego. Co się z nimi stało, komu zostały przekazane, nie wiado-
mo. Wykorzystane w każdym razie nie były.

W tej sytuacji działalność członków tych organizacji polegała na
sabotażu gospodarczych zarządzeń okupanta, kolportażu prasy kon-
spiracyjnej dla podtrzymywania ducha w uciemiężonym narodzie,
utwierdzania w przekonaniu, że nadejdzie czas wolności i niepo-
dległości oraz pomocy materialnej dla ukrywających się, za-
grożonych aresztowaniem działaczy ruchu oporu i prześladowanych
Żydów oraz zbiegłych jeńców radzieckich.

Istnieje pojedynczy ślad jeszcze jednej organizacji konspiracyj-
nej w Węgliskach a mianowicie Gwardii Ludowej. Należała do niej
Maria Marciniak c. Józefa i Anieli Całków, zaprzysiężona przez Jana

Paducha ps. „ Janek” z Kolbuszewskiego, dowódcę oddziału par-
tyzanckiego tej organizacji o kryptonimie „ Iskra”.

Wieś Węgliska, jako leżąca wśród lasów, z dala od szlaków ko-
munikacyjnych, miała sprzyjające warunki ukrycia się osób poszu-
kiwanych przez władze okupacyjne. Korzystali z tego Gwardziści
u Marii Marciniak / właściwie wówczas Całka/, ps. „ Marysia” lub
„Azalia” m.in. Jan Paduch, Józef Bielenda ps. „Wierny”, Franciszek
Osetek ps. „Milek”, Stefania Drąg ps. „ Gaconka”, Andrzej Buda. Por.
rez. inż. Bronisław Wohanka ps. „ Ludwik” , „Wujek”, pierwszy ko-
mendant Inspektoratu AK Przemyśl, obejmującego ponadto powiaty
Jarosław, Przeworsk, Łańcut / por. „ Działalność ZWZ-AK na te-
renie pow. przemyskiego” – Wojskowy Przegląd Historyczny Nr 4
z 1984 r. z uwagi na niebezpieczeństwo pracy na terenie przemyśla
był zmuszony przenieść się do Łańcuta/ por. „ Dzieje konspiracji
1940-1944” – Życie Przemyskie NNry 17-22 z roku 1988/, zna-
lazł na przełomie lat 1942/1943 schronienie w Węgliskach u Win-
centego i Anny Chmielów.

U Barana Franciszka s. Wawrzyńca przebywali działacze ludo-
wi Świetlik Piotr ps. „Potok”, Dziaduś Stanisław ps. „Przeor”,
Noga Józef ps. „Ryś”, Bronisław Kątnik ps. „Czarny”. Nie tylko „swoi”
działacze w Węgliskach znajdowali schronienie. Mogli liczyć na bez-
interesowną pomoc również prześladowani Żydzi. W domu Marii
Marciniak przechowywały się siostry Wajsówne z Sokołowa, u Ba-
rana Józefa s. Jana H. Reiek, u Barana Franciszka s. Jana 3-osobowa
rodzina, która po wyzwoleniu wyjechała do USA, u Całki Antoniego
rodzina z Rakszawy, u Mierzwy Andrzeja dziecko z Nienadówki.

Z ukrywających się zbiegłych jeńców radzieckich zachowało się
tylko nazwisko Szymona Karczewskiego w domu Ludmiły Całka, któ-
ry zresztą zginął w niewyjaśnionych okolicznościach na krótko przed
wyzwoleniem. Oczywiście to nie wszystkie przypadki. Na schronienie,
pomoc i opiekę mogli liczyć ci, którzy jej potrzebowali w rodzinach
Całków, Babiarzów, Ożogów i innych, chociaż groziło to zagładą
całych rodzin. Mimo, że Węgliska nie przeżyły zbiorowej pacyfika-
cji jak Kąty Rakszawskie, Żołynia, Wola Zarczycka i wiele innych miejs-
cowości to jednak były i ofiary, w tym również śmiertelne.

Prucnal Józef s. Piotra, aresztowany w styczniu 1942 r. za uchy-
lanie się od wyjazdu na roboty przymusowe do Niemiec spędził po-
nad 3 lata w Oświęcimiu i Dachau. Całka Józef s. Pawła za opór wo-
bec swego gospodarza niemieckiego przebywał w obozach Sach-
senhausen, Neugamme i Buchenwald ponad 4 lata. Obaj powró-
cili z poważnie nadwyrężonym zdrowiem jako inwalidzi.Mniej szczęś-
cia miał Chmiel Augustyn s. Anny, który zginął w 1942 r. w Oś-
więcimiu. Ponadto zginęli przypadkowo często w niewyjaśnionych
okolicznościach Prucnal, Lęcznar Franciszek, Świątoniowski Józef
i wspomniany Rosjanin Karczewski.

Reasumując można uznać, że społeczeństwo Węglisk w okre-
sie okupacji było zintegrowane, współpraca poszczególnych or-
ganizacji układała się dobrze, to też obyło się po wyzwoleniu bez
rozbieżności a często i konfliktów politycznych jakie miały miejs-
ce w niektórych miejscowościach naszego rejonu. Przyczynił się do
tego m. in. ówczesny sołtys Cisek Józef, człowiek rozważny i opa-
nowany, który w tych trudnych, również dla niego, czasach potra-
fił znaleźć wspólny język ze wszystkimi a równocześnie ustrzec miesz-
kańców przed nadmiernym wyzyskiem przez okupanta.

Opracowanie: Grażyna Urban
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Węgliskach

lisk w II wojnie światowej
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Dobiegają końca bezpłatne szkolenia z za-
kresu wzrostu kompetencji cyfrowych wśród
mieszkańców gminy Rakszawa. Najchętniej
uczestnicy jako ścieżkę szkolenia wybierali
moduł tematyczny - „Rodzic w Internecie”
oraz „Działam w sieciach społecznościo-
wych”. Kursanci dowiedzieli się m. in. jak dbać
o bezpieczeństwo w Internecie swoich dzie-
ci, jak instalować i konfigurować programy do
kontroli rodzicielskiej, jak udostępniać dzie-
ciom zasoby internetowe wolne od szkodli-
wych treści, jak korzystać z komunikacji on-
line, jak założyć i korzystać z portalu społecz-
nościowego Facebook, jak korzystać z pro-
filu zaufanego, poznali zasady bezpiecznego
poruszania się po sieci.

Na przełomie miesiąca styczeń/luty
2020r. planujemy przeprowadzić jeszcze
trzy szkolenia. Zapraszamy wszystkich chęt-
nych do zapisów. Uruchomimy trzy moduły:
�� „Rodzic w Internecie”
����„Moje finanse i transakcje w sieci”
����„Tworzę własną stronę internetową (blog)”

Szkolenia skierowane są do Miesz-
kańców  w wieku 25-74 lata, którzy są
zainteresowani zwiększeniem kom-
petencji cyfrowych. Każda osoba może
uczestniczyć tylko w jednym module,
który trwa 16 godzin dydaktycznych.
Szkolenia realizowane są w grupach 8-
12 osób na terenie gminy Rakszawa w
dwóch dostępnych trybach: 2 dni x 8
godzin (soboty) lub 4 dni x 4 godziny
(w ciągu tygodnia). W trakcie szkoleń
przewidywane są przerwy kawowe 
i lunchowe. Każdy uczestnik otrzyma:
zaświadczenie, pen drive, materiały dy-
daktyczne, kubek termiczny.

Osoby zainteresowane udziałem 
w szkoleniu zobowiązane są do
złożenia formularza rekrutacyjnego
w Urzędzie Gminy w Rakszawie (po-
kój Nr 7, I piętro). 

Więcej informacji pod nr tel. (17)
226 12 81 wew. 32. Zasady rekruta-
cji określone są w Regulaminie, który
dostępny jest na stronie internetowej
www.rakszawa.pl. Liczba miejsc ogra-
niczona.

70 mieszkańców przeszkolonych  

Projekt pn. „Rozwijamy kompetencje cyfrowe w Gminie Rakszawa” realizowany jest w ramach konkursu grantowego „e-Misja – rozwój kompetencji cyfrowych mieszkańców wo-
jewództwa lubelskiego i podkarpackiego”  w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Oś priorytetowa nr III: Cyfrowe kompetencje społeczeństwa Działanie
3.1: „Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.


